Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования

«Московский педагогический государственный университет»

(МПГУ)

____________________________________________________________

ПРОТОКОЛ №3

Совещания по вопросу внедрения модели воспитывающей среды

в образовательных организациях, организациях отдыха детей и их оздоровления в

вузах, ведущих подготовку в рамках УГСН 44.00.00 Образование и педагогические

науки

Присутствовали:

 Федеральный координационный центр подготовки и сопровождения вожатских

кадров, Окружной координационный центр ЦФО (ФКЦ МПГУ)

 Окружной координационный центр СКФ (Ставропольский филиал МПГУ)

 Окружной координационный центр ПФО (Ульяновский государственный

педагогический университет им. И.Н. Ульянова)

 Окружной координационный центр СЗФО (Российский государственный

педагогический университет им. Герцена)

 Окружной координационный центр УФО (Уральский государственный

педагогический университет)

 Окружной координационный центр ДВФО (Тихоокеанский государственный

университет)

 Окружной координационный центр ЮФО (Волгоградский государственный

социально-педагогический университет)

 Окружной координационный центр СФО (Новосибирский государственный

педагогический университет)

 Специалисты ФГБУ «Росдетцентр»

 Председатели, региональные координаторы РДШ

Председатель: Толкачева Д.Г.

Секретарь: Марусяк Д.М.

Вопросы для обсуждения:

1. О проекте «Всероссийская школа вожатых»: о структуре ОКЦ, о модуле

«Основы вожатской деятельности», и о календаре мероприятий

Лесконог Наталья Юрьевна,

директор федерального координационного центра по подготовке и

сопровождению вожатских кадров

ПО ПЕРВОМУ ВОПРОСУ СЛУШАЛИ:

Лесконог Наталью Юрьевну, директора федерального координационного

центра по подготовке и сопровождению вожатских кадров.

Лесконог Н.Ю. сообщила, что активно ведется работа по внедрению модели

воспитывающей среды в образовательных организациях в рамках проекта

«Всероссийская школа вожатых».

ПО ПЕРВОМУ ВОПРОСУ ПОСТАНОВИЛИ:

1. ОКЦ подготовить перечень магистерских программ своих университетов (в том

числе заочного отделения), ориентированных на подготовку кадров для системы

воспитания, организации воспитательной работы для информирования

специалистов ФГБОУ «Росдетцентр», РДШ о возможностях обучения (название

программы, требования к уровню образования и поступления на программу,

сроки сдачи экзаменов, наличие бюджетных мест, условия обучения на

внебюджете). Информацию направить на электронный адрес:

dm.marusyak@mpgu.edu  (Марусяк Д.М.) (отв.: ОКЦ, сроки исполнения: до 29

июня 2018 года).

2. ОКЦ направить на электронный адрес dm.marusyak@mpgu.edu  (Марусяк Д.М.)

планы работы на июль-август (отв.: ОКЦ сроки исполнения: до 25 июня 2018

года).

3. ОКЦ направить отчет о мероприятиях ОКЦ (Приложение 1) на электронный

адрес dm.marusyak@mpgu.edu  (Марусяк Д.М.) (отв.: ОКЦ, сроки исполнения: до

29 июня 2018 года).

4. ОКЦ направить на электронный адрес dm.marusyak@mpgu.edu  (Марусяк Д.М.)

проекты положений мероприятий, закрепленных за ОКЦ в Календаре

мероприятий (отв.: ОКЦ, сроки исполнения: до 29 июня 2018 года).

5. ОКЦ направить тезисы выступлений в рамках совещания до 20.06.2018

г.(включительно) на электронный адрес dm.marusyak@mpgu.edu  (Марусяк

Д.М.) (отв.: ОКЦ, сроки исполнения: 20 июня 2018 года).

6. ОКЦ направить сводную (обобщенную по федеральному округу) информацию

по результатам анкетирования вожатых на электронный адрес lfsh57@mail.ru

(Шаламова Л.Ф.), продублировать на адрес: nyura.savenok@mail.ru (Савенок

А.С.) (отв.: ОКЦ, сроки исполнения: 25 июня 2018 года).

7. ФКЦ подготовить презентацию о деятельности проекта «Всероссийская школа

вожатых» для публикации в социальной сети ВКонтакте «Учительская РДШ»

(https://vk.com/skm_teacher) (отв.: ФКЦ, сроки исполнения: до 29 июня 2018

года).

mailto:dm.marusyak@mpgu.edu
mailto:dm.marusyak@mpgu.edu
mailto:dm.marusyak@mpgu.edu
mailto:dm.marusyak@mpgu.edu
mailto:dm.marusyak@mpgu.edu
mailto:lfsh57@mail.ru
mailto:nyura.savenok@mail.ru
https://vk.com/skm_teacher

8. ФКЦ направить в ОКЦ презентацию по докладу Лесконог Н.Ю. (отв.: ОКЦ,

сроки исполнения: до 25 июня 2018 года).

ПО ВТОРОМУ ВОПРОСУ СЛУШАЛИ:

Руководителей и специалистов окружных координационных центров по

подготовке и сопровождению вожатских кадров с сообщениями о промежуточных

результатах работы по реализации проекта по созданию воспитывающей среды.

ПО ВТОРОМУ ВОПРОСУ ПОСТАНОВИЛИ:

1. Региональным координаторам РДШ направить кураторам федеральных

округов информацию о взаимодействии с ОКЦ и вузами, ведущими работу по

внедрению модели воспитывающей среды в образовательных организациях в

рамках проекта «Всероссийская школа вожатых» (Коваль М.В.) (отв.:

кураторы федеральных округов, сроки исполнения: 1 июля 2018 года).

2. Региональному координатору Хабаровского края (Тюрчев А.А.)  направить

тезисы выступления в рамках совещания до 20.06.2018 г.(включительно) на

электронный адрес: pronina.d.g@rdcentr.ru  (Коваль М.В.) (отв.: федеральный

куратор ДФО, сроки исполнения: 20 июня 2018 года).